Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Periegesis - Cod. Karlsruhe 442

Priscianus

[S.l.], [10./11. Jh.]

Excerpta ex philosophia Platonica de intervallis in corpore mundi

[urn:nbn:de:bsz:31-46219](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46219)

Sicut enim platonici esse credendum ut quantum a terra usque ad lunam. duplum sit a terra usque
 ad solem. quantumque a terra usque ad solem. tripulum sit a terra usque ad uenerem quae tantum
 sit a terra usque ad iouem. quantumque a terra usque ad iouem septies & uicies tantum sit a terra usque
 ad saturni orbem. hanc platonici per suasionem porphirius libri inseruit quibus
 tamen obscuritatibus nihil lucis infudit. Atque eos credere ad imaginem creationis
 animae haec esse. in corpore mundi in uallibus quae epirantia hemiolus epogdorus
 emitoniusque complentur & limace & ita perueniunt concertati cuius ratio in substantia
 anime cetera mundano quoque corpori quod ubi anima mouetur inserta.
 unde ex omni parte doctus & perfectus: cyceronis assertio qui in uallis imperabilibus
 seditionem praeterea ratione distinctas celestes sonus dicit esse. disiunctum.
 Ne ad ipsa platonis uerba ueniamus. Nam cum de anima mundi fabricante eloque
 re ueraciter. Primam ex omni fermis parte tulit hanc sumpsit duplum parte
 paris. Terciam uero secundae hemioliam si primam triplam. Et quartam duplam secundae
 Quintam tertiam triplam. Sextam primae octuplam. & septimam uicies septies prima
 multiplicata. Post hoc spatium quae duplos & triplos numeros habent
 insertas partibus adimplebat utriusque medietatis singula spacia colligebant
 Ex quibus unius hemolus & epirantia et epogdorus nascebantur. In platonis uerba
 ita annullis excerptis ut primam parte monade crederent. secundum qua
 dixi duplam prioris duode numerum esse. ceterum. Terciam uero ternarium
 numerum quod duo hemolus: ad unum triplum. Quartam autem quattuor
 quod ad secundum id: ad duo duplum. Quintam enim nouenarium quod ad tertium id
 ad tria triplum. Sextam autem octonarium quod primam uicies octo. At uero per
 septimum in uiginti & septem fuit quae faciunt ut diximus augmētum tertium imparis numeri.
 A hanc enim utam ad uerba facile: per certis illa cetera ut primam monade quae par
 & impar: primam par numerum ponere id: duo. Deinde sequere primam impar id: iii.
 Quarto loco secundum par id: iiii. Quinto loco secundum impar id: v. Sexto
 loco tertium par id: vi. Septimo loco tertium impar id: vii. paulo post.
 Nam duo ad unum duplum. De duplo autem diapason si phonia nasci laudamus.
 Terciam ad duo hemolium numerum faciunt. hinc omne diapente si phonia.
 Quattuor ad tria epirantia numerum. Ex hoc ponit diatesaron. id. iiii
 ad unum in quadrupla ratione censentur ex quo si phonia diapason nascitur.

ARGUMENTUM
 A terra ad lunam
 spatium & idem
 & mercurium
 sunt. id est ad
 de ad mare
 non emittuntur. & ad
 habet ut dicitur est
 habet milia vii
 sunt tunc duo id est
 non tunc duo sunt id
 tunc duo sunt id
 sunt in summa quae
 decem id est
 Hanc cetera
 ne tunc orbis
 b; rex poloniam quae
 meron factorem
 ratione ad meridiem
 quoniam aequa longi
 & diapason hominibus
 sunt. itaque una die
 sunt tunc quatuor quae
 itaque oportet quod ueraciter